ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG NAI
BAN THƯỜNG TRỰC
Số:  2891  /MTTQ-PT
V/v đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Quyết định số 1438/QĐ-TTg ngày 29/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng giai đoạn 2018 – 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày   27   tháng 02   năm 2019

Kính gửi: Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

các huyện, thị, thành phố.

 Ngày 25/01/2019 Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Kế hoạch số 1078/KH-UBND về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1438/QĐ-TTg ngày 29/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng giai đoạn 2018 – 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thị, thành phố phối hợp triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tuyên truyền, triển khai thực hiện Quyết định số 1438/QĐ-TTg ngày 29/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng giai đoạn 2018 – 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
2. Thông qua Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp hướng dẫn Ban vận động các ấp, khu phố tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm cho gia đình, cộng đồng và toàn xã hội trong việc thực hiện hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng; góp phần thực hiện hiệu quả các quyền của trẻ em khuyết tật theo quy định của Luật trẻ em và Luật Người khuyết tật trên cơ sở điều kiện kinh tế - xã hội của tỉnh, bảo đảm thực hiện hiệu quả chính sách an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.
3. Phát huy vai trò giám sát từ cộng đồng dân cư, vận động nhân dân giám sát việc thực hiện các chủ trương, chính sách bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em khuyết tật để có cơ hội học tập, làm việc, hòa nhập cộng đồng, phát hiện các hành vi vi phạm quyền trẻ em báo cơ quan chức năng xử lý kịp thời.

Nhận được công văn này đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thị, thành phố phối hợp với các ban ngành đoàn thể ở địa phương triển khai thực hiện và báo cáo kết quả vào báo cáo định kỳ cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

	Nơi nhận:

-Như trên;

-UBND tỉnh;
-Đ/c Chủ tịch, PCT TT UBMTTQVN tỉnh;
-Lưu VT, PT, VP

-CV33/PT2.
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Thị Liễu